(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025

Vereador:JOCEIR CABRAL DE MELO

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

      Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno
desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que
empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Saúde, para que viabilize a
transformação do NAFAC de Garrafão em Centro de Especialidades Médicas, neste
Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 20 de outubro de 2025.

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador – Partido PRD

Justificativa

           A presente propositura tem como objetivo ampliar e facilitar o acesso da população

a atendimentos especializados, nos mesmos moldes do CEM de Itaipava e Mãe Bilu Vila

de Itapemirim, beneficiando não apenas os moradores do Garrafão, mas também

moradores de comunidades vizinhas como: Barbados, Cohab, Córrego do Ouro, Brejo

Grande Sul/Norte, Pedra, Rio Muqui, Graúna e demais localidades que ficariam mais

próximas e melhor atendidas com essa estrutura.

Essa iniciativa representaria um grande avanço na descentralização dos serviços de saúde,

garantindo mais comodidade e assistência, especialmente às famílias em situaçãode

vulnerabilidade, que muitas vezes enfrentam diificuldades no deslocamento para outras

regiões deste município.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-10-20T11:32:10-0300